



<p>Logotyp</p> 	<p>Nazwa instytucji</p> <p style="text-align: center;">Muzeum Ustrońskie</p>	
<p>Tytuł jednostki / publikacji / fotografii Międzynarodowy Rok Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych. Jak zapewnić pełne uczestnictwo, „Trybuna Ludu”, 29 stycznia 1981 r., nr 24, s. nieznana.</p>		
<p>Ilość stron oryginału 1</p>	<p>Ilość skanów 1</p>	<p>Liczba plików publikacji 5</p>
<p>Autor Jan Szczepański</p>	<p>Wydawnictwo / zakład fotograficzny Robotnicza Spółdzielnia</p>	<p>Skan okładki</p>
<p>Miejsce wydania Warszawa</p>	<p>Rok wydania / Data powstania 1981</p>	
<p>Sygnatura ---</p>	<p>Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.) artykuł</p>	
<p>Wymiary (wys x szer) 9,8 x 28 cm</p>	<p>Stan zachowania ---</p>	<p>Charakterystyka skanowanego obiektu</p> <p>Wywiad z Janem Szczepańskim jako przewodniczącym Polskiego Komitetu Obchodów Międzynarodowego Roku Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych na temat planowanych działań Komitetu.</p>
<p>Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce) XX wiek, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Warszawa, Jan Szczepański, Wojciech Wirowski</p>		
<p>Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuznia, letnicy itp.) socjologia, społeczeństwo, Polska Akademia Nauk, „Trybuna Ludu”, niepełnosprawni, inwalidzi, Organizacja Narodów Zjednoczonych, Międzynarodowy Rok Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych, Polski Komitet Obchodów Międzynarodowego Roku Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych</p>		
<p>Prawa autorskie ---</p>		

Trybuna Ludu nr 24
29. I. 1981

Międzynarodowy Rok Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych Jak zapewnić pełne uczestnictwo

W styczniu rozpoczął prace Polski Komitet Obchodów Międzynarodowego Roku Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych. O rozmowę na temat zjawiska inwalidztwa a także oczekujących na rozwiązanie problemów osób niepełnosprawnych poprosiliśmy przewodniczącego komitetu prof. dr. hab. JANA SZCZEPANSKIEGO.

● Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych na XXXI Sesji przyjęło rezolucję ogłaszającą rok 1981 Międzynarodowym Rokiem Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych. Jak wiemy Polska postanowiła się aktywnie włączyć do obchodów. W związku z tym nasuwa się pytanie o rozmiary i strukturę zjawiska inwalidztwa w naszym kraju.

— Istnieją ciągle kłopoty z precyzyjną definicją osoby niepełnosprawnej. Lekarze i instytucje socjalne posługują się określonymi definicjami prawnymi i korzystają z określeń lekarskich. Biorąc pod uwagę te definicje postawiono w ostatnim spisie powszechnym pytanie, które pozwoliło na określenie liczby osób będących całkowitymi inwalidami lub mających poważne ograniczenia sprawności. Liczba ta wynosi prawie 2,5 mln osób, czyli 7,1 proc. całej ludności kraju. Nie obejmuje ona jednak osób cierpiących na lżejsze upośledzenia umysłowe, lżejsze postaci kalectwa, ograniczenia wynikające z przewlekłych chorób. Komitet Rehabilitacji działający przy PAN przyjmował, że odsetek tych osób cierpiących na lżejsze wypadki niesprawności wynosi także ok. 7 proc. ludności kraju. Jednakże wielkość ta jest kwestionowana.

W każdym razie te 2,5 mln osób, to liczba poważna. Jest wśród nich ok. 1.300 tys. kobiet i ok. 1.200 tys. mężczyzn. Wśród ludności w wieku między 17 a 64 rokiem życia osób z całkowitą lub poważną niesprawnością jest ok. 1,5 miliona.

● Już od wielu lat jest Pan Profesor aktywnym orędownikiem i rzecznikiem interesów ludzi niepełnosprawnych żyjących w naszym społeczeństwie. Co oznaczać powinno hasło „Pełnego uczestnictwa”, pod którym obcho-

uczestnictwa w życiu społeczeństwa.

Jest rzeczą oczywistą, że trzeba dążyć do tego, aby bez względu na ograniczenia sprawności każdy człowiek mógł realizować swoje cele życiowe, mieć możliwość zarobienia środków na życie, uczestniczyć w życiu politycznym i kulturalnym. Ale przecież patrząc na życie ludzi zdrowych i sprawnych widzimy, że ich uczestnictwo w życiu społeczeństwa jest bardzo zróżnicowane w zależności od wykształcenia, zdolności, cech subiektywnych, miejsca zamieszkania.

Dla inwalidów i osób niepełnosprawnych występują jeszcze dodatkowe czynniki różnicujące ich udział w życiu społeczeństwa. Każdy człowiek sprawny uczestniczy w życiu społeczeństwa w stopniu zależnym od gotowości i chęci innych ludzi do współpracy z nim. Otóż udział osób niepełnosprawnych w znacznie większej mierze zależy od powszechnej gotowości do współdziałania z nimi.

● W jakim kierunku pójdą prace Polskiego Komitetu Obchodów MRION?

— Polski Komitet Obchodów Międzynarodowego Roku Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych chce stworzyć atmosferę sprzyjającą gotowości społeczeństwa do współpracy z inwalidami i osobami niepełnosprawnymi.

Wymaga to działania zarówno w zakresie służby zdrowia, a więc leczenia wad wrodzonych, urazów, przewlekłych chorób, wymaga rehabilitacji leczniczej, a także psychologicznej i społecznej. Wymaga rozwiązywania problemów produkcji protez, wózków i środków pomocy. Dalej, doskonalenia przepisów prawnych, rozwiązywania zagadnień kształcenia i reorientacji zawodowych. Pilną potrzebą są domy dla osób nieuleczalnie chorych. Jest